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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou environmentálních rizik vybraných odpa-

dů, konkrétně odpadů komunálních. Zahrnuje zhodnocení environmentálních rizik toků

odpadů, tj. při shromažďování a separovaném sběru, manipulaci s biologicky rozložitel-

ným komunálním odpadem a skládkování. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části práce se charakterizují pojmy riziko, environmentální riziko, odpa-

dové hospodářství a komunální odpad. Praktická část je zaměřena na environmentální rizi-

ka toků komunálního odpadu v obci Boršice, jejich identifikaci, popis a následné zhodno-

cení.

Klíčová slova: komunální odpad, odpadové hospodářství, environmentální rizika, obec

Boršice, tok odpadu.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of selected environmental waste risks, particularly

the municipal waste. It includes the environmental waste stream risk assessment, i.e. du-

ring collection and separate collection, handling of biodegradable municipal waste and

landfill. It is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part characterize

the concepts of risk, environmental risk, waste management and municipal waste.

The practical part is focused on the environmental risks of the municipal waste stream

in the village Boršice, their identification, description and subsequent evaluation.

Keywords: municipal waste, waste management, environmental risks, village Boršice,

waste stream.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zhodnocení environmentálních rizik toku vybraných odpadů

konkrétně odpadů komunálních. Bakalářská práce může pomoci obcím s nakládáním ko-

munálního odpadu.

Téma práce bylo vybráno kvůli mému osobnímu zájmu v problematice toku komunálního

odpadu v obci Boršice. Je potřeba si uvědomit, že jsme to právě my lidé, kdo nešetrně za-

chází s odpady, odstraňují je v lesích, loukách, mezích a vodních tocích, kde ohrožují ži-

votní prostředí.

V teoretické části bude objasněn pojem riziko a proces řízení rizik. Ve druhé kapitole bu-

dou popsány toky odpadů, environmentální rizika hrozící ve světě a následné vytyčení

těch, které mohou nastat v České republice. Další kapitola bakalářské práce popisuje, od-

padové hospodářství, vymezení základních pojmů, právní normy a zařazení odpadu dle

katalogu odpadů. Ve čtvrtém bodu práce budou zmíněny právní normy týkající se komu-

nálního odpadu, tříděný sběr využitelných složek komunálního odpadu a způsoby nakládá-

ní s komunálním odpadem. Závěr teoretické části se věnuje cíli a metodám pro zpracování

bakalářské práce.

Praktická část obsahuje prvotní seznámení s obcí Boršice a její současný stav problematiky

toku komunálního odpadu. Následně budou identifikovány a popsány environmentální

rizika toku vybraného odpadu, které budou v dalších kapitolách zhodnoceny pomocí rizi-

kové analýzy, sběru dat, indukce, dedukce, syntézy a SWOT analýzy. Závěr práce se bude

zabývat návrhy na snížení či odstranění rizik a zhodnocení přínosu návrhů.

V bakalářské práci je tedy provedena identifikace environmentálního rizika ve vybrané

části toku odpadů, stanovená rizika popsána, zhodnocena a navrhnuta opatření k jejich sní-

ženi či eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko znamená nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem. Riziko označujeme

jako hrozbu, nebezpečí vzniku škody, potenciální problém, možnost selhání a neúspěch,

poškození, ztráty či zničení. Riziko můžeme formulovat jako míru nejistoty, tedy pravdě-

podobnost dosažení výsledku, který se liší od očekávaného. Pojem nejistota chápeme mož-

ností různých výsledků, u kterých není pravděpodobnost kvantifikována. V tabulce budou

porovnány pojmy riziko a nejistota. [5]

Tabulka 1: Porovnání pojmu riziko a nejistota [5]

Dimenze Riziko Nejistota

Měřitelnost Měřitelné Neměřitelné

Metody Statistika a pravděpodobnost Subjektivní odhad

Data Kvantitativní data Kvalitativní data

1.1 Obsah pojmu riziko

Řadíme mezi ně tyto pojmy, protože díky nim můžeme definovat, jak riziko působí na nás

a okolí, ve kterém se nacházíme.

 Míra pravděpodobnosti rizika;

 Úroveň rizika;

 Dopady rizika;

 Předvídatelnost rizika;

 Míra ovlivnitelnosti rizika;

 Vztah k organizaci;

 Pořadí působení;

 Velikost rizika;

 Míra přijatelnosti;

 Pravděpodobnost vzniku a působení;

 Rozsah působení. [5]

1.2 Řízení rizik

Řízení rizik je nedílnou součástí všech řídících procesů. Jedná se o proces způsobený či

ovlivněný více faktory, kterého je součástí multidisciplinární tým. Hlavním účelem řízení
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rizik, je předcházet problémům nebo negativním jevům, vyhnout se krizovému řízení

a zamezit vzniku problémů. Nazývá se též procesem trvalého zlepšování.

Základní prvky tohoto procesu jsou:

 Stanovení rámce, kontextu;

 Identifikace nebezpečí;

 Analýza rizik;

 Vyhodnocení rizik;

 Řízení rizik;

 Monitoring;

 Informování. [5]

V praktické části se využije z bodu 1.1 míra pravděpodobnosti rizika a bude využita u ta-

bulek 6, 7, 13, 14 ke zhodnocení environmentálního rizika.
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2 ENVIRONMENTÁLNÍ RIZIKA TOKU ODPADŮ

Environmentální riziko se vyznačuje hrozbami, které se týkají životního prostředí. Jsou

součástí našeho každodenního života a nesou neúprosnou daň za komfort, který si dnes

většina světa může dovolit. Může být způsobeno lidským faktorem nebo samovolně pří-

rodními vlivy. Nejvíce působí na člověka a jeho majetek.

Ve většině odborných literatur se často zaměňují pojmy environmentální a přírodní rizika.

Za přírodní rizika by byla označená takové rizika, které by nebyly ovlivněny člověk, ale

měly jen přirozenou příčinu. V dnešní době je možné říct, že úplně přírodní hazardy nee-

xistují, jelikož jich má mnoho hybridní povahu. Rozsah povodně závisí na klimatických

podmínkách, na jejich velikost má vliv i charakter využívání krajiny. Nebo množství škod

způsobené tropickou cyklónou bude záviset nejen na její síle, ale taky na včasných infor-

macích a preventivních opatření. Z toho vyplývá, že čistě přírodní rizika v dnešní době

nejsou. [11]

2.1 Druhy environmentálních rizik

Environmentální rizika se rozdělují podle různých pohledů. Jeden z mnoha pohledů je roz-

dělení na environmentální rizika v určitém území, jako je území ČR a environmentální

rizika ve světě. [11]

Environmentální rizika ve světě:

 Zemětřesení;

 Erupce sopek;

 Tornáda;

 Tsunami;

 Požáry;

 Degradace půd;

 Tropické cyklony;

 Odpad na vodních plochách;

 Deforestace.

Možná environmentální rizika na území ČR:

 Povodně a záplavy;

 Přívalové deště a krupobití;
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 Vichřice a větrné smrště;

 Dlouhotrvající sucha a vedra;

 Vysychání vodních toků, snižování hladiny spodních vod;

 Rozsáhlé lesní požáry;

 Sněhové kalamity;

 Svahové pohyby;

 Epidemie a pandemie;

 Hromadné nákazy zvířat;

 Hromadné nákazy polních kultur;

 Narůstající odpad;

 Únik nebezpečných látek do ovzduší. [1]

2.2 Toky odpadů

Toky jsou definovány jako vazby mezi jednotlivými prvky daného systému. Materiálový

tok se skládá ze tří základních částí, které jsou vstup, průchod, a výstup. Vstup představuje

materiál a suroviny, s nimiž se setkáváme na začátku procesu. Poté, dochází jejich průcho-

dem, ať už v domácnostech, na pracovištích atd. Ve finále se suroviny roztřídí, a pokud je

to možné, tak se navrací zpět do procesu.

Materiálový řetězec je obecně chápán jako propojená posloupnost všech činností nebo ak-

tivit, jejichž uskutečnění je důležitou podmínkou k dosažení daného konečného efektu sy-

nergické povahy.

Jako perspektivní a nadějný způsob zpracování odpadů se považuje jejich celkové zhodno-

cení (integrovaný systém nakládání s odpady, dále jen - ISNO). Významem je jejich pře-

měna na užitečné materiály nebo energii a co nejméně ohrozit životní prostředí. Při sklád-

kování odpadů mohou být narušeny vodní toky poblíž skládek.


[…]


Dále bylo zváženo kontrolovat situaci černých skládek pomocí turistického oddílu, který

by při vzdělávání v oblasti environmentu mohl pomoci s kontrolou černých skládek.

Obrázek 13: Fotopast [24]
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9 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NÁVRHŮ

Můžeme říct, že obec Boršice si je vědoma environmentálních rizik spojených s komunál-

ním odpadem.

U shromažďování a separovaného sběru bylo pomocí rizikové analýzy vyhodnoceno jako

nejrizikovější selhání lidského faktoru. Doporučení zní jasně, zavést kamerový systém

na sběrných místech. Kdyby obec použila své finanční zdroje na kamerový systém, příno-

sem – kontrola dění na sběrných místech, díky kamerovému systému by si pak občané

nedovolili znečišťovat tato místa. Obec by pak nemusela pomocí pracovníků odklízet od-

pad na sběrných místech. Obyvatelé, kteří žijí v blízkosti sběrných míst, by kamerový sys-

tém ocenili kvůli estetickému hledisku. Nikdo nechce žít poblíž míst, kde se nachází pohá-

zený odpad.

U toku biologicky rozložitelného komunálního odpadu byla vyhodnocena jako nejrizi-

kovější tvorba černých skládek a spalování odpadu. Opatřením proti oběma činnostem byla

navrhnuta zvýšená kontrola na odlehlých částech obce, polích a loukách. O kontrolu by

dbali 2 najatí brigádníci, kteří by se starali i o další toky komunálního odpadu. Za tyto čin-

nosti by se udělovala sankce. Přínosem pro obec – méně černých skládek. U spalování

odpadu by bylo přínosem, že by občané nebyli ohroženi kouřem a zápachem v obci, který

vzniká při spalování.

Tok skládkování komunálního odpadu se zabýval černými skládkami v obci. Pomocí rizi-

kové analýzy bylo nejvýznamnějším rizikem vyhodnoceno znečištění ekosystému a ohro-

žení živočichů. Obec nyní pracuje na projektu likvidace černé skládky Pod svatým Janem.

Přínosem tohoto návrhu je vybudování 3 vodních nádrží, kde by obyvatelé mohli rybařit

a trávit volné chvíle. Doporučení pro kontrolu černých skládek jsou fotopasti. V případě

nákupu fotopastí by přínosem obce bylo monitorování dění na černých skládkách. Ná-

sledně by byl pachatel dopaden pomocí fotky či videa a musel by uhradit sankci. Tímto by

se ustálilo množství odpadu na skládkách a obec by mohla poklidně černou skládku zlikvi-

dovat. Přínosem kontroly černých skládek turistickým oddílem by byla osvěta dětí

v oblasti environmentu, obec by pak nemusela na tuto činnost najímat brigádníky.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována s cílem soustředit informační zdroje, realizovat jejich

rešerši, zpracovat teoretickou část, která se zabývá problematikou environmentálních rizik

toků komunálního odpadu. Popsat současný stav problematiky toku komunálního odpadu

v obci Boršice. Identifikovat, popsat a zhodnotit environmentální rizika prostřednictvím

odpovídajících metod. Dále navrhnout opatření ke snížení či odstranění environmentálních

rizik a zhodnotit přínosy návrhů. V bakalářské práci se podařilo splnit stanovené cíle na-

vrhnutím opatření ke snížení či odstranění rizik.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části byly vymezeny základní pojmy, jako je riziko,

environmentální riziko a tok odpadů. Dále bylo charakterizováno odpadové hospodářství,

sním spojené pojmy, právní normy a zařazení odpadu dle Katalogu odpadů. Jedna z kapitol

nám popsala právní normy zabývající se komunálním odpadem, tříděným sběrem využitel-

ných složek komunálního odpadu a způsoby nakládání s komunálním odpadem. Závěr teo-

retické části byl věnován cíli a metodám pro zpracování bakalářské práce.

V druhé části byla představena obec Boršice a její současný stav problematiky toku komu-

nálního odpadu. Z toků komunálního odpadu v obci bylo vybráno shromažďování a sepa-

rovaný sběr, biologicky rozložitelný komunální odpad a skládkování komunálního odpadu.

Následně se na vybrané toky provedl sběr dat, syntéza, indukce, dedukce z nich se vytvoři-

ly tabulky, grafy a text. Pomocí rizikové analýzy byla identifikována, popsána a zhodnoce-

na potenciální závažnost environmentálních rizik ve vybraných tocích komunálního odpa-

du. Dále byla provedena SWOT analýza na zhodnocení environmentálních rizik, jenž mo-

hou nastat na sběrném dvoře v Boršicích.

Dle použitých metod bylo shledáno, že největším rizikem v toku shromažďování a separo-

vaném sběru je lidský faktor. Proto bychom si měli uvědomit, jak s odpadem naložíme

na sběrných místech. V toku biologicky rozložitelného komunálního odpadu je největším

rizikem tvorba černých skládek a spalování odpadu. Tok skládkování byl zaměřen na černé

skládky v obci. Největším rizikem dle hodnocení bylo zjištěno znečištění ekosystému

a ohrožení živočichů, kteří žijí v blízkosti skládky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

EU

České republika

Evropská unie

ISNO Integrovaný systém s nakládání s odpady

MŽP

MZd

REACH

FO

BAT

BRO

BRKO

NKO

BZPO

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo zdravotnictví

Registrace, hodnocení a povolování chemických látek

Fyzická osoba

Best available technology

Biologicky rozložitelný odpad

Biologicky rozložitelný komunální odpad

Nebezpečný komunální odpad

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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