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Téma bakalářské práce: Zhodnocení environmentálních rizik toku vybraných odpadů.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro obec. Cíl bakalářské práce je formulován

v bodě 5 správně a výstižně. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle

práce. Zadání práce je dodrženo.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou

soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak využity pro aplikaci

v další části bakalářské práce. V práci jsou charakterizovány základní pojmy, popsána

environmentální rizika toku odpadů. Je řešena problematika odpadové hospodářství a

komunálního odpadu. Praktická část práce vychází z popisu nakládání s komunálním

odpadem v obci Boršice. Jsou správně uvedeny a popsány jednotlivé kroky při nakládání

s komunálním odpadem v obci. Identifikace a zhodnocení environmentálních rizik toku

komunálního odpadu je řešeno v bodě 7. Pro analýzu rizika je využito kombinace

pravděpodobnosti a následku a dále je použita SWOT analýza. Výsledkem je zjištění

nejzávažnějších environmentálních rizik. Návrhová část v bodu 8 na zjištěná nejvýznamnější
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rizika uvádí možné návrhy opatření vedoucí ke snížení těchto rizik. Zhodnocení přínosů

navržených opatření je poněkud povrchní a málo propracované do oblasti environmentálních

dopadů.

Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma ISO 690-3 je dodržena.

Formální úprava práce je na dobré úrovni, vyskytují se však předložky na koncích řádků.

Neobratně působí fakt, že Tabulky 2, 3, 4 a 5 jsou rozděleny na více stránek a není

na následující stránce uvedena hlavička tabulky.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studenta v průběhu zpracování bakalářské práce byla průběžná s nepravidelnostmi

v kontaktu s vedoucím práce. Student byl průměrně aktivní. Převážně dodržel termíny

z harmonogramu zpracování práce. Prokázal schopnost práce se zdroji. Zapracovával

doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je na velmi dobré úrovni. Prokázal schopnosti

řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou některé z návrhů obcí realizovány?

2. Jaký očekáváte environmentální přínos z formulovaných návrhů?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně